نان و جان مردم خالی نبوده است و بررسی و تطبیق آنها، کوشش ایشان را درافکندن طرحی نو و جامعه‌ای پیراسته از نابرداری و نامردمی و مبتنی بر حکمت، سعادت، حق دوستی، عدالت‌جویی، احسان و مردم‌نوازی هرچه بیشتر نموده آید.

۳. سعدی و فارابی

«ابونصر محمدبن محمد بن طرخان بن اوزلغ معروف به فارابی در حدود سال ۲۵۷ هـ/ ۸۷۰م در شهر فاراب که همان اترار امروز باشد از بلاد ترکستان متولد شد و در همان زادگاه خود به کسب دانش پرداخت. در فراگرفتن زبان‌های دیگر قدرتی عجیب داشت... او به قصد بغداد از دیار خود پای بیرون نهاد. وقتی به پایتخت خلافت رسید نزد ابوبشر بن متی به تحصیل پرداخت... فارابی در بغداد صرفاً به تحصیل منطق پرداخت.